2370, 2740, 3101, 3137 e 3623; 

iv. Suportar protocolo de roteamento BGPv4 conforme as RFCs, 1997, 2385, 

3065, 4271 e 4456; 

v. Implementar o protocolo VRRP (RFC 2338) ou mecanismo similar de 

redundância de gateway; 

vi. Implementar simultaneamente, no mínimo, 255 (duzentos e cinquenta e 

cinco) grupos do VRRP ou do mecanismo similar de redundância de gateway; 

vii. Implementar roteamento baseado em política (Policy-based Routing); 

viii. Implementar Equal-Cost Multi-path (ECMP) para permitir a criação de 

múltiplas rotas para o mesmo destino;